[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 12 »  октября 2006г                                                                                  № 257
Об организации проведения единого государственного экзамена в 2006-2007 учебном году на территории Грайворонского района
Во исполнение приказа управления образования и науки Белгородской области от 08.09.2006 г. №1410 «Об организации проведения единого государственного экзамена в 2006–2007 учебном году», в целях организованного  проведения  единого государственного экзамена (ЕГЭ) по русскому языку и математике на территории Грайворонского района в 2006–2007 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Для оперативного управления и координации деятельности по организации и проведению ЕГЭ создать при управлении образования администрации Грайворонского района рабочую группу в составе:

Руководитель:

Галайко Ф.Н. – управления образования администрации района;

Соруководитель:

Краснокутский Н.В. – заместитель начальника управления образования администрации района;

Члены группы:
Пискун Н.И. – главный специалист управления образования администрации района;
Писарева Р.И. - ведущий специалист управления образования администрации района;
Матяш А.В. - ведущий специалист управления образования администрации района;
Беспалов В.Г. – заведующий научно-методическим отделом управления образования администрации района;

Колесникова В.Ю. – методист научно-методического отдела управления образования администрации района;

Устинова О.О. - методист научно-методического отдела управления образования администрации района;

Бережная С.Н. - методист научно-методического отдела управления образования администрации района;
Богомолова Л.В. – психолог научно-методического отдела управления образования администрации района;
Горлова С.Г. – директор ГМУ «Методический информационно-ресурсный центр»;

Мандрыкин Е.Н. – методист ГМУ «Методический информационно-ресурсный центр».
2.Назначить ответственным за проведение ЕГЭ по русскому языку и математике в 2006-2007 учебном году заместителя начальника управления образования администрации района Краснокутского Николая Васильевича.
3.Утвердить план-график подготовки и проведения эксперимента по введению единого государственного экзамена (ЕГЭ) на территории Грайворонского района в 2006-2007 учебном году  (приложение № 1).
     4.Для проведения ЕГЭ по русскому языку и математике определить следующие пункты приема экзамена (ППЭ):

     4.1.МОУ «Головчинская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов». Руководителем ППЭ назначить заместителя директора по научной работе  Головчинской СОШ с УИОП Ткаченко Л.Л.;

     4.2.МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» г.Грайворона. Руководителем ППЭ назначить заместителя директора по научной работе СОШ с УИОП Косилову А.С.;

     4.3.МОУ «Грайворонская средняя общеобразовательная школа им. В.Г.Шухова». Руководителем ППЭ назначить заместителя директора по научной работе  Грайворонской СОШ им. В.Г.Шухова  Гапоненко Т.М.

     4.4.Запасным ППЭ определить МОУ «Гора-Подольская средняя общеобразовательная школа».

     5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Грайворонского района                                             Ф.Галайко

С приказом ознакомлены:

	Приложение №1

к приказу управления образования администрации Грайворонского района от _____ ____________ № ___

План-график

подготовки и проведения эксперимента по введению единого государственного экзамена (ЕГЭ) на территории Грайворонского района
в 2006-2007 учебном году
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	1. Формирование районной базы данных  Единого Государственного Экзамена

	1.1 Сбор о сведений о количестве   выпускников 11-х классов общеобразовательных учреждений Грайворонского района

1.2 Определение пунктов для проведения ЕГЭ (ППЭ) по русскому языку и  по математике:

А) формирование групп образовательных учреждений по принципу территориальной близости для проведения ЕГЭ;

Б) определение числа выпускников  в каждом пункте проведения ЕГЭ;

В) расчет числа аудиторий в каждом пункте проведения ЕГЭ.

1.3 Определение количества аудиторий, числа посадочных мест в аудиториях, количество задействованных рекреаций в пунктах проведения ЕГЭ

1.4 Определение организаторов, ответственных за пункты проведения ЕГЭ

Ознакомление образовательных учреждений с системой кодирования: кодами населенных пунктов, кодами образовательных учреждений, кодами ППЭ, кодами предметов, по которым проводится ЕГЭ
	Декабрь
Декабрь
Декабрь
Декабрь
До 10 декабря

	Писарева Р.И.

Краснокутский Н.В., Пискун Н.И.

Руководители ППЭ

Пискун Н.И., Краснокутский Н.В

Краснокутский Н.В.

	Сведения о количественном составе выпускников 11 классов Грайворонского района

Сведения о пунктах проведения ЕГЭ по русскому языку и математике
Систематизация сведений о пунктах проведения ЕГЭ по русскому языку и математике
Сведения об организаторах и об ответственных за пункты проведения ЕГЭ

Информирование участников образовательного процесса

	2. Работа с организаторами ЕГЭ, членами предметных комиссий

	2.1   Определение преподавателей-предметников (экспертов) для участия в проверке части «С» по русскому языку и математике
2.2 Формирование списков преподавателей-организаторов (ассистентов в аудиториях).

2.3 Формирование электронной базы данных  организаторов проведения ЕГЭ в аудиториях по русскому языку и по математике
2.4 Обучение организаторов проведения ЕГЭ:

А) теоретические семинары

Б) семинары-практикумы

2.5 Инструктаж руководителей пунктов приема экзамена и ответственных организаторов за проведение ЕГЭ в пунктах приема экзамена

2.6 Предварительный инструктаж в пунктах приема экзаменов для организаторов,  ответственных за проведение ЕГЭ:

А) в аудиториях

Б) в рекреациях

В) на входе
	Декабрь
Декабрь
До 10 декабря
Декабрь
Декабрь-Январь

Март апрель

	Краснокутский Н.В., Писарева Р.И.

Писарева Р.И., Краснокутский Н.В.
Горлова С.Г., руководители образовательных учреждений

Беспалов В.Г.

Краснокутский Н.В., Беспалов В.Г.

Краснокутский Н.В., Беспалов В.Г.

Руководители ППЭ
	Списки преподавателей

Список преподавателей-организаторов

Банк данных организаторов

Регламентация деятельности участников ЕГЭ в период проведения экзаменов

Регламентация деятельности участников ЕГЭ в период проведения экзаменов

	3. Работа по формированию базы данных выпускников 11-х классов для проведения  ЕГЭ по русскому языку и математике

	3.1 Сбор первоначальной информации по выпускникам 11-х классов (Ф.И.О., паспортные данные)

3.3 3.2 Формирование электронной базы данных первоначальной информации о выпускниках 11-х классов Грайворонского района

3.4 Формирование сводных таблиц сведений о выпускниках 11 классов Грайворонского района для пунктов проведения ЕГЭ по русскому языку и математике
3.5 Уточнение, корректировка данных по выпускникам 11-х классов (ФИО,  паспортные данные)

3.6 Сверка списков, представленных образовательными учреждениями

Предоставление списков в управление образования и науки Белгородской области
	До 10 декабря
До 15 декабря

Февраль

Март
Март
Апрель

	Руководители образовательных учреждений

Горлова С.Г.

Мандрыкин Е.Н.
Горлова С.Г., Писарева Р.И.

Руководители образовательных учреждений

Писарева Р.И. Горлова С.Г.

Мандрыкин Е.Н.
Краснокутский Н.В.
	Формирование банка персональных данных о выпускниках 11 классов Грайворонского района

Корректировка банка данных

Формирование окончательных списков выпускников 11-х классов образовательных учреждений

	4. Техническое сопровождение ЕГЭ

	4.1 Обеспечение организаторов ЕГЭ нормативно-правовой  документацией:

А) предоставление в образовательные учреждения расписания ЕГЭ, образцов бланков, пропусков для учащихся

Б) подготовка должностных инструкций для различных категорий организаторов и технических работников, участвующих в ЕГЭ на разных этапах его проведения ЕГЭ

В) обеспечение инструкциями преподавателей, привлекаемых в качестве  организаторов ЕГЭ

4.2 Распространение программного обеспечения и инструментария для автоматизации распределения участников ЕГЭ по пунктам проведения и аудиториям

4.3 Распределение выпускников для проведения ЕГЭ по русскому языку и математике:

А) пунктам проведения

Б) аудиториям

В) местам в аудиториях

4.4 Распределение  организаторов-ассистентов по пунктам проведения ЕГЭ

4.5 Подготовка пунктов проведения ЕГЭ: оформление помещений указателями, информационно-справочным материалом, списками и прочей атрибутикой.

4.6 Обеспечение  выпускников 11-х классов и абитуриентов пропусками для прохождения ЕГЭ

4.7 Передача документации по ЕГЭ  в РЦОИ

4.8  Предоставление в образовательные  учреждения  результатов ЕГЭ (протоколов)

4.9 Информирование о правилах выставления  оценок в аттестат о среднем образовании с учетом баллов в свидетельстве о результатах ЕГЭ

4.10 Выдача свидетельств выпускникам по результатам ЕГЭ в образовательных учреждениях

4.11 Статистический анализ результатов ЕГЭ   по Грайворонскому району
	Апрель-май

Январь-февраль

Февраль-март

Февраль-март

Апрель

Апрель-май

Май-июнь

Июнь

Май-июнь

Июнь

Июнь-октябрь 2007 года

	Краснокутский Н.В., Пискун Н.И., Беспалов В.Г

Горлова С.Г., Мандрыкин Е.Н. Руководители ППЭ

Краснокутский Н.В., Пискун Н.И., руководители ППЭ

Краснокутский Н.В., Писарева Р.И.

Руководители ППЭ,
руководители образовательных учреждений

Беспалов В.Г., Бережная С.Н.
Краснокутский Н.В., Горлова С.Г.

Пискун Н.И., Краснокутский Н.В, Горлова С.Г.

Пискун Н.И, Бережная С.Н.
Руководители образовательных учреждений

Краснокутский Н.В., Горлова С.Г., Колесникова В.Ю., Устинова О.О.

	Регламентация деятельности участников ЕГЭ в период  подготовки и проведения ЕГЭ на территории Грайворонского района

Автоматизация процесса обработки информации

Списки выпускников по пунктам проведения

Списки организаторов-ассистентов по ППЭ

Готовность пунктов проведения ЕГЭ

Информационное обеспечение процедуры ЕГЭ

Акт приемки-передачи материалов ЕГЭ

Информационное обеспечение процедуры ЕГЭ

Информационное обеспечение процедуры ЕГЭ

Информационное обеспечение процедуры ЕГЭ

Подведение итогов ЕГЭ  на территории Грайворонского района

	5. Информационно-методическое сопровождение ЕГЭ

	5.1 Создание и информационная поддержка сайта «ЕГЭ в Грайворонском районе»

5.2 Организация информационно-просветительской работы через СМИ:

А) составление  графика публикаций
Б) подготовка содержательной части

5.3 Обеспечение методической литературой по ЕГЭ

5.4 Проведение пробного репетиционного тестирования выпускников 11-х классов

5.5 Анализ итогов  пробного тестирования  выпускников  11-х классов

5.6 Участие в селекторных совещаниях «ЕГЭ в Белгородской области»

5.7 Совещание с директорами общеобразовательных учреждений «Психологическая подготовка выпускников к ЕГЭ»

5.8 Совещания с руководителями образовательных учреждений, начальниками районных управлений образования, их заместителями, ответственными за организацию ЕГЭ в образовательных учреждениях

5.9 Подготовка выпускников 11-х классов к участию в ЕГЭ по следующим направлениям:

А) разъяснение выпускникам и их родителям содержания и целей ЕГЭ

Б) разъяснение выпускникам «Инструкции по подготовке и участию выпускников 11-х классов образовательных учреждений в ЕГЭ»

В) ознакомление с технологией организации и проведения ЕГЭ

Г) изучение «Инструкций по заполнению бланков ЕГЭ» и «Описание бланков ЕГЭ»

Д) обучение выпускников правильному заполнению бланков ЕГЭ

Е) Ознакомление с процедурой подачи апелляции.
5.10.Организация курсовой подготовки учителей предметников в БРИПКППС г.Белгорода. Проведение совещаний, обучающих семинаров с преподавателями-предметниками по организации и проведению ЕГЭ.
	В течение года

Октябрь-май

В течение года

Ноябрь

(районное,)

февраль (областное)

январь-март

В течение года

Февраль

Январь-май

В течение года

Декабрь -апрель
	Горлова С.Г., Мандрыкин Е.Н
Краснокутский Н.В.
Беспалов В.Г., Бережная С.Н.

Краснокутский Н.В., Писарева Р.И., Беспалов В.Г., Колесникова В.Ю., Устинова О.О., руководители ППЭ, директора общеобразовательных учреждений

Краснокутский Н.В., Пискун Н.И., Беспалов В.Г.

Краснокутский Н.В., Беспалов В.Г.

Галайко Ф.Н., Краснокутский Н.В.
руководители образовательных учреждений

Руководители образовательных учреждений

Галайко Ф.Н.,
Краснокутский Н.В. Беспалов В.Г.

	Информирование участников  образовательного процесса

Отработка процедуры ЕГЭ, психологическая подготовка  учащихся
Контроль процесса подготовки ЕГЭ

Контроль процесса подготовки ЕГЭ

Рекомендации по психологической подготовке  учащихся к ЕГЭ

Информирование организаторов ЕГЭ

Информирование участников  образовательного процесса, контроль,

отработка процедуры ЕГЭ, психологическая подготовка  учащихся

Подготовка учителей к ЕГЭ

	6. Транспортное обеспечение

	6.1 Составление графика работы транспорта по  обслуживанию ЕГЭ

6.2 Обеспечение транспортом  согласно графику
	Апрель - июнь

Май-июнь
	Галайко Ф.Н., Краснокутский Н.В., Матяш А.В., руководители образовательных учреждений

Руководители образовательных учреждений
	Своевременная доставка документации и материалов по ЕГЭ, организованное проведение ЕГЭ

	7. Финансирование организации и проведения ЕГЭ

	7.1 Составление и согласование и проекта сметы расходов из областного и муниципального бюджетов

7.2  Утверждение сметы расходов
	Декабрь
Декабрь
	Галайко Ф.Н.
Галайко Ф.Н.
	Утвержденная смета расходов